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SPORTUOJANČIŲ KLAIPĖDOS MIESTO VYRESNIŲJŲ KLASIŲ MOKINIŲ ŽALINGŲ 

ĮPROČIŲ SĄSAJOS SU JŲ AGRESYVIU ELGESIU 

 

dr. Rolandas Jančiauskas 

Klaipėdos universitetas, Sveikatos mokslų fakultetas, Sporto, rekreacijos ir turizmo katedra 

 

Mokslinių tyrimų duomenimis tiek Lietuvoje, tiek kitose Europos šalyse, didėja paauglių skai-

čius, patenkantis į rizikos grupę ir kasmet šis amžius jaunėja, kai pradedama rūkyti, vartoti alkoholį 

ar narkotines medžiagas. Pasak A. Baltkojytės ir kt. (2012), šiandien dominuojanti paauglių sveika-

tą žalojanti elgsena susijusi su tradiciniais ligų rizikos veiksniais: rūkymu, alkoholinių gėrimų ir 

narkotikų vartojimu ir kt. žalingais įpročiais. G. Janarauskaitės, L. Zajančkauskaitės-

Staskevičienės (2015) nuomone, 16–18 metų paauglių sveikatai nepalankus elgesys siejasi su stip-

riau išreikštu agresyvumu, o esant daugeliui biologinių, socialinių ir psichologinių pokyčių, padidė-

ja ir pavojus patirti emocinius bei elgesio sunkumus (Umbrasienė, Narkauskaitė, 2010). Tabaką, 

alkoholį ir kitas svaiginamąsias medžiagas vartoja vis daugiau vaikų ir paauglių, o legalios ir nele-

galios svaiginamosios medžiagos dažnai pradedamos vartoti dar paauglystėje (Čaplinskas, 2013). 

A. Bedendo, A. R. Noto (2015) nuomone, paauglių alkoholinių gėrimų vartojimas ir rūkymas daž-

nai susijęs su jų pastangomis palaikyti gerus tarpusavio santykius su bendraamžiais bei agresyviu jų 

elgesiu. 

Tikslas – ištirti sportuojančių Klaipėdos miesto vyresniųjų klasių mokinių žalingus įpročius bei 

jų sąsajas su jų agresyviu elgesiu. Tyrimo uždaviniai: 1. Teoriniu aspektu apžvelgti vyresniųjų kla-

sių mokinių žalingus įpročius. 2. Nustatyti sportuojančių Klaipėdos miesto vyresniųjų klasių moki-

nių žalingus įpročius bei jų sąsajas su agresyviu elgesiu. 

Metodika. Tiriamųjų imtis buvo sudaryta remiantis netikimybine, patogiąja tiksline atranka. Ti-

riamųjų imtį sudarė N=68 Klaipėdos „Žemynos“ gimnazijos vyresniųjų klasių mokiniai. Tyrimo 

metodai: teoriniai (mokslinės literatūros analizė), empiriniai (apklausa raštu naudojantis ASEBA 

klausimynu), statistinė duomenų analizė. 

Rezultatai. Tyrimo metu paaiškėjo, kad sportuojantys Klaipėdos miesto vyresniųjų klasių vaiki-

nai dažniau rūkė, kramtė ar uostė tabaką nei sportuojančios merginos. Apie ketvirtis tyrime dalyva-

vusių sportuojančių vaikinų ir merginų kartais be tėvų leidimo vartojo alkoholį, tačiau merginos 

dažniau buvo linkusios agresyviai elgtis nei vaikinai. 

Išvados. Tyrimo metu nustatyta, kad dauguma sportuojančių Klaipėdos miesto vyresniųjų klasių 

mokinių be tėvų leidimo niekada nerūkė, nevartojo alkoholio, narkotikų arba vaistų nemedicininiais 

tikslais, tačiau kartais be tėvų leidimo vartojo alkoholį tiek sportuojantys vaikinai, tiek ir merginos, 

kurios buvo dažniau linkusios agresyviai elgtis nei vaikinai. 

Reikšmingi žodžiai: žalingi įpročiai, agresyvus elgesys, vyresniųjų klasių mokinai 
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